CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 23 / 2022

Congratula Salete Margarida de Almeida Bezerra pelos

trabalhos e ações artísticas desenvolvidas nas

Comunidades da cidade de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada à Salete Margarida de Almeida Bezerra.

Justificação

Salete Margarida veio pra Indaiatuba em Novembro de 1998 e na comunidade Santo

Antônio e na Catedral Divino Espirito Santo de Umuarama/PR já executava esses trabalhos

há mais de 10 anos e formou o grupo chamado Lúmen na Bom Pastor, onde desenvolveu e

desenvolve até hoje um belo trabalho com jovens e adolescentes, onde oferece várias

atividades culturais, sendo uma forma de evangelizar através da música, dança e teatro, o

Grupo Lúmen se firmou na cidade fazendo trabalhos em todas as paróquias da cidade, e

também e várias outras paroquias da região, fazendo apresentações na TV SEC 21, TV

Canção Nova, Aparecida do norte e outros vários lugares, em um dos maiores festivais

culturais da Igreja Católica que acontece em Aparecida, foram vencedores por 3 anos

consecutivos, também durante os 500 anos do Brasil, fizeram parcerias com as escolas

estaduais realizando várias apresentações com a temática, um bom tempo também faziam

participações junto ao Proerd nas escolas parceria com a Polícia Militar, e muitas outras

atividades. Porém o principal objetivo do grupo era evangelizar e orientar os jovens que

muitos viviam nas ruas do bairro, e que ali encontrava um círculo de amizade onde havia

apoio, escuta e ajuda as famílias desses jovens e adolescente que faziam parte do grupo.

Além do Grupo Lúmen, desenvolve trabalhos com artes sacras, através de mosaicos, onde

existe vários trabalhos espalhados nas comunidades e paróquias de nossa cidade, sempre

PROT-CMI 2882/2022
19/08/2022 - 11:57
MOC 284/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

envolvida com teatros na paróquia Santo Antônio e recentemente apresentou um teatro no

mosteiro, sempre esteve à frente do Alto da Candelária são 17 anos.

Salete também é envolvida na pastorais e movimentos da Igreja Católica de nosso

município, desde que chegou em Indaiatuba

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero

reconhecimento.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

vEREAD0R

Wilson José do Santos (Índio da Doze)
'Vereador

PROT-CMI 2882/2022
19/08/2022 - 11:57
MOC 284/2022

	Page 1
	Page 2